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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce zkoumá působení Winstona Churchilla v roli prvního lorda admirality, a

především pak v roli předsedy vlády. Hlavní část se pak zabývá květnem 1940, neboť právě

události ve dnech 24.-28. května určily, zda Británie bude pokračovat ve válce nebo bude

Německo žádat o mír. Práce vychází především z vydaných zápisů jednání válečného kabinetu

v tomto období a knih napsaných Winstonem Churchillem. Krom zápisů z jednání válečného

kabinetu zkoumá i dobový tisk a opírá se o moderní monografie a odborné články.

Klíčová slova (česky)

Velká Británie, Winston Churchill, politika, druhá světová válka, válečný kabinet, 1940

Abstrakt (anglicky)

The bachelor thesis examines the actions of Winston Churchill in time when he served as First

Lord of Admiralty and especially in his time as a Prime Minister. Main part is dealing with May

1940, because events of days between 24th-28th May determined, if Great Britain continues

fighting the war or sues Germany for peace. The thesis is based most importantly on issued

cabinet minutes of War Cabinet in this term and books written by Winston Churchill. Secondly

the thesis works with period press and modern monographs and historical articles.

Klíčová slova (anglicky)

Great Britain, Winston Churchill, politics, second world war, war cabinet, 1940
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Úvod

Winston Churchill je často považován za jednoho z největších státníků minulého století a jednu

z nejvýznamnějších politických osobností moderních dějin. Mnohé jeho proslovy se řadí k těm

nejznámějším vůbec a v anketě, kterou v roce 2002 pořádala BBC, byl zvolen největším Britem

v historii.1 Jeho politická kariéra se započala roku 1900 a prakticky nepřerušeně, s výjimkou let

1922-1924, byl až do roku 1964 poslancem parlamentu. Během své kariéry působil jako ministr

vnitra, financí, dvakrát jako první lord admirality a dvakrát jako premiér. Bylo to však až jeho

první premiérství, které přišlo čtyřicet let po jeho vstupu do politiky, které jej udělalo mužem,

jakým si vždy přál být – mužem, který psal dějiny a který se nesmazatelně zapsal do historie

svého národa.

Většina Churchillovy kariéry se pojila s různými kontroverzemi. Ať již to byl jeho postoj

k Irsku, kvůli kterému v prvním desetiletí své politické kariéry přešel k liberálům, katastrofální

plán vylodění na Gallipoli nebo indická otázka, jejíž nešťastné řešení způsobilo v roce 1943

v hladomor v Indii.2 Dodnes kvůli těmto událostem budí Churchill emoce a rozpaky, nicméně

jeden moment v jeho životě je pro většinu badatelů i v pro veřejnost jednoznačný. Tím je léto

1940, kdy se britským silám nejdříve po pádu Francie podařilo uniknout a poté v letecké bitvě

Němce porazit a pokračovat tak ve válce. Byla to právě Churchillova odvaha bojovat dál, i když

ostatní se chtěli poddat, co mu vyneslo místo na předních příčkách oblíbenosti. Probíhala však

jednání vlády v květnu tak, jak je často popisováno? Byl Churchill opravdu tím osamoceným

válečníkem, který na konci května rozhodl, že bude Británie dál bojovat? Tradiční pohled na

předválečné období appeasementu a začátek války vychází z teorie o takzvaných „Guilty men,“

která se začala šířit ještě během války. Kniha byla sice vydána pod pseudonymem, nicméně

jejími autory byla trojice novinářů – Michael Foot, Frank Owen a Peter Howard – kteří označili

mimo jiné Nevilla Chamberlaina, lorda Halifaxe a Kingsleyho Wooda za strůjce války, a viníky

britské nepřipravenosti.3

Po válce se tento narativ odpovědné skupiny politiků, kteří byli označováni za zbabělce, dále

rozšiřoval a v akademických kruzích panovala neobvyklá shoda, především ohledně

appeasementu jako fenoménu, který umožnil vzestup Hitlera. Během 50. a 60. let byli

1 BBC TWO reveals the ten greatest Britons of all time, in: BBC Press Office 19. 10. 2002, [cit. dne 22. 4. 2020].

Dostupné z: http://www.bbc.co.uk/.
2 Ó GRÁDA, Cormac, „Sufficiency, Sufficiency and Sufficiency“, Revisiting the Bengal Famine of 1943-1944,

Dublin 2010, s. 90.
3 KELLY, Scott, „The Ghost of Neville Chamberlain,“ Guilty Men and the 1945 election, in: Conservative History

Journal, č. 3, 2005, s. 20; Étos mužů odpovědných za nepřipravenost na válku zkoumá i např. ADDISON, Paul,

The Road to 1945, British Politics and the Second World War, London 2011.
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především Chamberlain a Halifax označováni za hlavní viníky a není proto divu, že bylo

automaticky odsouzeno také jejich působení ve vládě Winstona Churchilla.4 Toto hodnocení

bylo podpořeno i tím, že oba muži ji během několika měsíců opustili, to že u Chamberlaina

odchod z vlády způsobily zdravotní potíže už v potaz však bráno nebylo. Když se v 70. letech

pomalu začaly odtajňovat předválečné a válečné dokumenty britské vlády, sílilo hnutí

revizionistů a pohled na britskou zahraniční politiku přelomu 30. a 40. let se začal měnit.5 Přesto

je Churchillovi v událostech května 1940 stále přiznáván pozitivní a zásadní přínos během

jednání, a to i přes pokusy vykreslit jej jako emotivního politika bez koncepce, který neměl

podporu své strany a jednal na vlastní pěst.6

Ve své práci se soustředím na otázku, zda byl Churchill opravdu oním rozhodujícím faktorem

během jednání 24. – 28. května 1940 a zda proti němu vskutku stála pevná opozice mužů

appeasementu, tedy Chamberlaina a Halifaxe. Pokusím se také analyzovat hlavní důvody, proč

se Churchill dostal k moci, neboť během třicátých let se pohyboval na periferii a byl spíše

hlasitým kritikem vlády, než aby do jejího rozhodování měl šanci zasáhnout. Důležitým

předpokladem je proto analyzovat jeho působení na pozici prvního lorda admirality od září

1939 do května 1940, neboť právě toto období bylo určující pro budování jeho politické pozice

k tomu, aby se stal premiérem. Jako květnová krize bývá nejčastěji označen buď pád

Chamberlainova kabinetu, nebo právě pět dní na konci května, nicméně já jsem se rozhodl

označení „krize“ použít pro celý měsíc, protože květen byl uveden neúspěchem zabránit

Němcům v zabrání Norska. Tento neúspěch pak vyústil v pád dosavadní vlády, se kterým

časově souzní vpád německé armády do Francie. Boje ve Francii v květnu 1940 lze souhrnně

označit také jako selhání, se světlou výjimkou evakuace z Dunkerku, a krize bojů na frontě pak

vyvrcholila právě jednáními válečného kabinetu, která měla rozhodnout, zda bude Británie i

přes mizivé vyhlídky pokračovat v boji.

Značná část mé práce metodologicky vychází především z politických dějin, jak je popisuje

Dvořák.7 S tradiční aplikací této metody jsou spjata některá úskalí, přičemž v mé práci se

nejvíce projevilo to, co bývá označováno jako „muži píší dějiny.“ Tedy přílišné zaujetí

konkrétním aktérem nebo aktéry bez přihlédnutí k dalším např. sociálním nebo ekonomickým

faktorům.8 Nicméně povaha mé práce k tomuto nevyhnutelně směřovala, neboť se zabývá právě

4 KELLY, s. 23.
5 RIPSMAN, Norrin – LEVY, Jack, Wishful Thinking or Buying Time? The Logic of British Appeasement in the

1930s, in: International Security, vyd. 32, č. 2, 2008, s. 148-150.
6 PRIOR, Robin, When Britain Saved the West, Story of 1940, New Haven 2015, s. 67.
7 DVOŘÁK, Tomáš a kol., Úvod do studia dějepisu, 1. díl, Brno 2014, 73-75.
8 Tamtéž.
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impaktem jedince – Winstona Churchilla – na rozhodnutí, které determinovalo setrvání Velké

Británie ve válce. Zároveň jsem se tomuto fenoménu, tedy přihlížení k roli politiků na úkor

ostatních faktorů, snažil vyhnout při analýze role „guilty men“ během appeasementu a počátku

války, v čemž mi značně napomohla studie historiků Ripsmana a Levyho pojednávající právě

o logice a důvodech appeasementu. Zásadní role, z důvodů zmíněných výše, připadá v mé práci

též biografické metodě. Snažil jsem se zmapovat Churchillovo působení v období září 1939–

květen 1940, zároveň jsem se snažil posoudit i důležitost úlohy, kterou sehrál a dopad jeho

činnosti.9

Jako hlavní prameny mi při psaní posloužily především vydané Cabinet´s papers dostupné


[…]


s výsledky mého bádání v primárních zdrojích, čímž mě utvrdily ve správnosti mých závěrů.

Winston Churchill se jako první lord admirality během období tzv. „podivné války“ ukázal jako

nejaktivnější ze služebních ministrů, neboť v úvodních měsících to bylo právě námořnictvo,

které se nejčastěji střetávalo s nepřítelem. I v důsledku toho se v průběhu tohoto období

neustále zvyšovaly jeho pravomoci ohledně vedení války, zastával více úřadů a stal se jakousi

„tváří“ válečného kabinetu. To mu zajistilo stále stoupající oblibu v parlamentu i mezi

obyvatelstvem a v tisku. S nejvyšší pravděpodobností i díky tomu ustál krizi vlády zapříčiněnou

debaklem norského tažení, a to i přesto, že nesl značný podíl odpovědnosti na jeho řízení i

následném neúspěchu. Tato krize vyústila v Chamberlainovu rezignaci a díky Halifaxově

odmítnutí pozice premiéra se jím stal Churchill.
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Do úřadu ministerského předsedy nastoupil Churchill v době jedné z nejhorších krizí, kterým

musela Británie za poslední století čelit, přesto se do role válečného vůdce vžil vskutku rychle

a na rozdíl od předchozí administrativy jednal rázně a okamžitě. Během dvou dnů se mu

podařilo sestavit základ nové vlády, ve které byly zastoupeny všechny parlamentní strany, i

přesto, že to nebyla jeho povinnost. Cítil však jistou loajalitu k Chamberlainovi a navázal tak

na jeho snahu národní vládu sestavit. To se ukázalo jako jeden z klíčových faktorů na konci

května, neboť labourističtí a liberální vůdci fungovali ve válečném kabinetu jako jeho prakticky

neochvějná podpora v otázkách válečných operací a zahraniční politiky. I přes neúspěchy na

frontě a defétismus spojenecké Francie Churchill díky spolupráci s Chamberlainem upevnil

svoji pozici v parlamentu a také díky tomu mohl ve válečném kabinetu otevřeně odmítnout

mírová jednání a ustát pravděpodobné vyhrožování rezignací od Halifaxe, protože kdyby za

ním nestála dostatečná podpora části konzervativců společně s labouristy, liberály a tiskem,

mohlo by odstoupení populárního ministra zahraničí vážně ohrozit vládu a možná i způsobit

její pád. Nicméně Churchillovi se podařilo vybudovat dostatečně silné postavení, a proto mohl

mezi 24. a 28. květnem obhájit svůj postoj a prosadit ho lordu Halifaxovi navzdory.

Dne 24. května lord Halifax jako ministr zahraničí poprvé informoval vládu o navázání

kontaktů s Itálií, které by umožňovaly sledovat umírněnou linii a jednat s italským vůdcem.

Cílem jednání mělo být zpočátku dosažení toho, aby Itálie zůstala ve válce neutrální, což si

přáli především Francouzi, stejně jako část italských představitelů. Churchillův telegram

Mussolinimu, který se měl stát začátkem jednání těchto dvou nejvyšších představitelů obou

států, byl italským vůdcem rázně odmítnut, a proto jednala vláda o možnosti využít amerického

prezidenta Roosevelta jako nestranného prostředníka. Nicméně i tento pokus ztroskotal.

Jednání se dále stupňovala jak kvůli tlaku Francouzů, kteří se již upínali k tomu, najít pro sebe

co nejlepší podmínky, tak kvůli narůstajícímu tlaku ministra zahraničí a italských diplomatů.

Ti požadovali po Británii vyjádření „geograficky přesných“ ústupků, které byla ochotna

nabídnout za udržení italské neutrality a případné zprostředkování jednání s Němci o

podmínkách příměří. To však Churchill odmítl, což vedlo k dalšímu vyostření situace, která

vyvrcholila 27. a 28. května, kdy Halifax, již podporovaný Chamberlainem, otevřeně vystoupil

proti Churchillovi.

Na jednání 28. května bylo definitivně rozhodnuto, že Británie zůstane ve válce. Byl však

Churchill oním rozhodujícím faktorem a osamělým válečníkem proti appeaserům? Odpověď

nemůže být jednoznačná. Během debat válečného kabinetu mezi dny 24. a 28. května 1940 bylo

premiérovo přesvědčení, že jakýmikoliv jednáními s Německem a Itálií by Británie ukázala
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slabost a přiblížila tak porážku, a odhodlání si za tímto přesvědčením stát jistě zásadním

faktorem. Můžeme se jen dohadovat, ale pokud by premiérem byl stále Chamberlian, nebo by

jeho funkci 10. května převzal Halifax, nejspíše by Británie v květnu 1940 podepsala

s Německem příměří. Na druhou část otázky, tedy zda byl Churchill oním osamělým

bojovníkem, je však odpověď záporná. Na jeho straně sice nestáli všichni konzervativci,

nicméně jejich nemalá část ano, stejně jako prakticky všichni labouristé a liberálové, ve vládě

reprezentování Attleem, Greenwoodem a Sincailrem, kteří byli od začátku měsíce ve vládě.

Můžeme tedy říci, že na jeho straně stálo i veřejné mínění, neboť v této době byl jedním

z nejoblíbenějších politiků v Británii. Je tedy potřeba souhlasit s tezí, že Churchill byl tím

mužem, který stál mezi Británií a porážkou, nicméně nestál tam sám. Naopak to byl Halifax,

jehož podpora ve vládě i parlamentu se zásadně zmenšovala, kdo se prakticky postavil do

opozice bez širší podpory, neboť ta náležela Churchillovi. Jeho jednání v květnu 1940 můžeme

označit za pokračování politické linie, kterou Halifax prosazoval společně s Chamberlainem

během druhé poloviny 30. let, a proto je výsledek jednání 28. května 1940 možné označit za

definitivní konec appeasementu v britské zahraniční politice.
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