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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Vojtěch Šimák

Název práce: Winston Churchill a krize válečného kabinetu v květnu 1940

Jméno oponenta práce: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

___________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 2

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení:

Autor pracoval s nemalým množstvím odborné české a cizojazyčné literatury, která se

z hlediska současného stavu bádání snaží reflektovat i nejnovější zdroje, což je pozitivní aspekt.

Rozbor užitých archiválií a celkově i badatelského úsilí v oblasti vydaných a nevydaných

zdrojů by jistě mohl zahrnovat obšírnější pojednání na jejich nemalé využití. Celkově lze říci,

že student heuristickou fázi zvládl slušně.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

Volba cíle práce odpovídá zadání, i když cíl zcela nekoresponduje s logickým řešením

problému.

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 2

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

1

Stručné hodnocení:
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Předložená bakalářská práce má z pohledu chronologie a vymezení tématu logickou strukturu,

i když členění podkapitol působí na první pohled lehce nestandardně. Po podkapitole 2.1

následují podkapitoly 4.2, 4.3. a 4.4, ačkoli práce má jen tři kapitoly. Čtenář by tak mohl být na

rozpacích, jestli se jedná o překlepy v obsahu a v textu nebo jestli se nějaké pasáže při psaní

„ztratily“.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 2

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Stručné hodnocení:

Autor pracoval s několika nevydanými a vydanými prameny a s velkým množstvím odborné

literatury české a zahraniční provenience, jež se snaží v souvislostech analyzovat, což se mu

vcelku daří. Některé pasáže však postrádají analytický charakter a trpí nadměrnou popisností.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2

5.2 Použitá terminologie 2

Stručné hodnocení:

Stylistická a jazyková stránka práce je na slušné úrovni, nicméně se v ní vyskytuje řada chyb

v přepisech jmen („Štajf“ vs. „Štaif“ s. 8, „Leslie Hoare-Belisha“ vs. „Leslie Hore-Belisha“ s.

19, není „Sincailrem“ správně „Sinclairem“ s. 57 aj.), v psaní a umístění geografických termínů

(Caenn – správně Caen – se nachází v Normandii a autor pravděpodobně myslel Cannes na jihu

Francie, s. 16) a v používání velkých písmen („Německému“ správně „německému“ s. 25,

„svobodný irský stát“ správně „Irský svobodný stát“ s. 15, „Německá armáda“ správně

„německá armáda“ s. 19 – navíc v kontextu struktury wehrmachtu se jedná o ne zcela přesné

vyjádření aj.) či drobné překlepy (s. 18 „Prah“ vs. „Praha“ aj.). Autor dále chybuje v používání

pomlčky a rozdělovníku/spojovníku (kupříkladu v Úvodu aj.), kolísá psaní velkých písmen u

anglicky psaných zdrojů či dochází k záměně apostrofu s diakritickou čárkou (s. 8, 9 aj.).

Stylistické rovině práce jistě příliš neprospívá, že je možné v práci nalézt i pasáže, v nichž se

velmi často opakují slova na každé řádce, aniž by se využívalo bohaté zásoby synonym, které

v českém jazyce máme (s. 6, „který“, s. 19 „pozice“ aj.).
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Z hlediska použité terminologie se v práci nachází občasné nepřesnosti (není „lord

správce tajné pečeti“ ale „lord strážce tajné (někdy též státní) pečeti“ s. 19). U periodik se

přesnější označení většinou terminologicky nenazývá „vydání“ a „číslo“, ale spíše „ročník“ a

„číslo“. Osobně bych pro Royal Oak místo „bitevník“ používal přesnějšího označení „bitevní

loď“ (s. 21). U periodik nezřídka chybí paginace (kupříkladu p. p. č. 80, 84; paginace není

dohledatelná ani v Seznamu použitých pramenů a literatury). Z mého úhlu pohledu má tak

odkazování na periodické zdroje jisté rezervy. Čtenář by jistě uvítal, že by nepříliš známé

zkratky (jako „BEF“ s. 22) byly někde rozepsané či vysvětlené, resp. v případě většího počtu

zkratek je vhodné vypracovat jejich seznam. Při odkazování na zdroj, který je stejný jako

předchozí by se mělo používat „Tamtéž“ (s. 24, 53 aj.). Osobně bych doporučoval, pokud autor

zmiňuje v textu nějaké méně známé úředníky, vojáky či politiky, aby je v ideálním případě

alespoň poprvé zmínil celým jménem a funkčně je i zařadil, aby to pro čtenáře bylo přehledné

(kupříkladu dvakrát zmíněný Cadogan s. 51–52 – ne každý čtenář zná všechny stálé státní

podtajemníky na britském ministerstvu zahraničních věcí).

Jako zásadní nedostatek nicméně vnímám práci s archivními dokumenty. Ačkoli autor

v úvodu deklaroval, že použil online dostupné vybrané archiválie, ne vždy jsou ale online

dohledatelné. Kupříkladu když využiji v Seznamu pramenů a literatury uvedeného odkazu

https://archive.org/, tak se na příslušné stránce ve vyhledávači při zadání klíčového spojení

„Churchill Archives“ objeví krajně nepřehledné nerelevantní výsledky, a když zkusím přímo

archiválii „CA 20/11“, tak se neobjeví nic. Relevanci použitých zdrojů tak v některých

případech nelze ověřit, což by se nemělo stávat. Současně uvedení nevydaných pramenů z The

National Archives, London-Kew jen jako PREM 1/419 aj. bez jakékoli zavedení zkratky,

popsání názvu fondu (Prime Minister’s Office), názvu dokumentu (Norway (Foreign 64):

Belligerent Action in Norwegian Territorial Waters for Suppression of German Iron-ore

Imports), resp. data, paginace či foliace vnímám za nedostatečné odkázání na zdroj.

_________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Předložená bakalářská práce Vojtěcha Šimáka představuje zdařilou analýzu přispění osobnosti

sira Winstona Churchilla k vyřešení krize britského válečného kabinetu v květnu 1940, kdy

probíhal útok Němců v Západní Evropě. V českém prostředí se jedná o téma zajímavé, byť

osobnost Winstona Churchilla a jeho přispění k britskému válečnému úsilí za 2. světové války

či jeho postoje v kontextu britské politiky appeasementu jsou velmi často ze strany studentů

akcentovaná témata. S ohledem na výše uvedené nedostatky a vzhledem k faktu, že předložená

bakalářská práce splňuje všechny požadavky, kladené na tento typ studentské kvalifikační

práce, navrhuji hodnocení velmi dobře.

__________________________________________________________________________
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7. Otázky a připomínky k obhajobě:

---

___________________________________________________________________________

Navržená známka: velmi dobře

Datum: 4.6.2020 Podpis: